
Pravidla

pro 

Standardní vzduchovou pistoli

40 ran 

na 10m 

v národní úpravě

StVzPi 40
(12/2014)



Základní porovnání s ISSF Pravidly pro
Standardní vzduchovou pistoli na 10m

ISSF Národní pravidla

Kategorie Muži, Junioři, Ženy, Juiorky Muži, Junioři, Ženy, Juniorky, Dorostenci, 
Dorostenky

Disciplíny M/J: 40 ran Ž/Jky: 30 ran Všechny kategorie: 40 ran

Terčová zařízení pevný nebo elektronický terč otočný nebo elektronický terč

Terče Mezinárodní terče pro vzduchovou pistoli na 10m

Povely Dle ISSF Dle ISSF

Přípravný čas 3 minuty 5 minut

Čas nabíjení 1 minuta

Nástřel 1 pětiranná série v čase 10 s

Soutěž M/J: 8 pětiranných sérii v čase 10 s
 Ž/J: 6 pětiranných sérii v čase 10 s

Všichni: 8 pětiranných sérii v čase 10 s

Hodnocení Nepočítají se středové desítky Počítají se i středové desítky

Pořadí 1-3 při 
rovnosti bodů

Řeší se rozstřelem

Pořadí 4 a horší 
při rovnosti bodů

Zpětně podle poslední pětiranné 
položky, potom předposlední …

Nerozhodne-li se, potom se střelci 
uvedou abecedně ve stejném pořadí.

Podle středových desítek, potom podle 
poslední desetiranné položky, potom 
předposlední,…, Potom podle 10, 9, 8,…

Nerozhodne-li se potom, se střelci 
uvedou abecedně ve stejném pořadí.

Závady a jejich 
hodnocení

Řeší se dle ISSF pravidel. Pouze 1 závada za závod

Nesprávné 
povely, vyrušení

Řeší se dle ISSF pravidel.

Časový program
ISSF „LOAD“ 1

min
„ATTENTION“ 7

s
„START“  10

s
„STOP“ Hodnocení

terčůOtočné „NABÍJET
“

„LOAD“

„POZOR“
„ATTENTION“ 

(zavřou se
terče)

„START“
(otevřou
se terče )

zavřou
se

terče 



Elektronické „NABÍJET
“

„LOAD“

rozsvítí se
červená

zhasne
červená

rozsvítí
se

červená

1.1 Všeobecné

1.1.1 Tato pravidla jsou souččaá stíá pravidel sportovníá strčelby ČČSS a platíá pro Standardníá
vzdučhovou pistoli 40 ran.

1.1.2 Vsčičhni strčelči, vedoučíá druzčstev a vsč ičhni funkčionaá rč i musíá byá t s tečmito pravidly
seznaá meni a musíá je dodrzčovat. Kazčdyá  strčeleč je povinen čhovat se v souladu s 
tečmito pravidly.

1.1.3 Platíá-li nečktereá  pravidlo pro strčelče pravaá ky, platíá opak tohoto pravidla pro 
strčelče levaá ky

1.1.4 Pokud pravidlo neplatíá zvlaá sčť pro disčiplíány muzčuů  nebo zčen, platíá jednotneč  pro 
disčiplíány jak muzčuů , tak zčen.

1.1.5 Prčed a bečhem soutečzče je zakaá zaá no pozč íávat drogy a alkoholičkeá  naá poje. 
Nedodrzčeníá tohoto ustanoveníá je duů vodem k diskvalifikači a vylouččeníá z prostor
strčelniče.

1.1.6 Na strčelisčti je zakaá zaá no kourčeníá.
1.1.7 O prč íápadečh, ktereá  nejsou obsazčeny v teččhto pravidlečh, rozhoduje bečhem 

soutečzče s koneččnou platnostíá hlavníá rozhodččíá.

1.2 Bezpečnost

1.2.1 BEZPEČNOST JE MIMOŘÁDNĚ DŮLEŽITÁ
1.2.2 Viz „ISSF - Tečhničkaá  pravidla pro vsčečhny disčiplíány“ – oddíl 6.

1.3 Ustanovení pro střelnice a terče

1.3.1 Spečifikače strčelnič pro vzdučhovkoveá  strčelniče jsou uvedeny v „ISSF - 
Tečhničkaá  pravidla pro vsčečhny disčiplíány“ – oddíál 6.

1.3.2 Strčelniče pouzč íávanaá  pro 10 m musíá byá t vybaveny rotaččníám nebo otoččnyám 
zarč íázeníám, ktereá  umozčnč uje otaá ččeníá terččuů  o 90° (± 10°) kolem svisleá  osy, nebo 
musíá byá t vybaveny jinyámi systeámy, sčhvaá lenyámi STK, ktereá  umozčnč ujíá dosaá hnout 
stejneáho efektu rčíázeníám doby vystaveníá terččuů . Terčče se seskupujíá do skupin po 
peč ti, vsčečhny ve stejneá  vyásč i, 1,4 m ± 0,5 čm.

1.3.3 Pokud se pouzč íávajíá otaá ččečíá terčče:

1.3.3.1 Vsčečhny se otaá ččejíá souččasneč  vzčdy ke strčelečkeámu stanovisč ti 
umíástečneámu proti terčči.
1.3.3.2 Vzdaá lenost mezi strčedy terččuů  ve skupineč  je 30 čm.
1.3.3.3 Prči pohledu shora se terčče otaá ččejíá do ččelníá polohy ve smečru 
hodinovyáčh ruččičček a do skryteá  polohy proti smečru hodinovyáčh ruččičček.
1.3.3.4 Doba otaá ččeníá nesmíá prčesaá hnout 0,3 seč.

1.3.4 Prč i otaá ččeníá vsčečh terččuů  nesmíá byá t viditelneá  vibrače, ktereá  by rusč ily strčelče. 
Vsčečhny terčče se musíá otaá ččet souččasneč  pomočíá mečhanismu, kteryá  musíá zaruččit 
efektivníá funkči a prčesneá  ččasovaá níá. Jakeákoli otaá ččečíá zarč íázeníá musíá zajistit:



1.3.4.1 Otaá ččeníá terččuů  o 90°ze skryteá  polohy do otevrčeneá  polohy, kde musíá 
zuů stat po definovanou dobu.
1.3.4.2 Naávrat terččuů  do skryteá  polohy po uplynutíá urččeneá  doby (+ 0,2 s, - 0,0
s).

1.3.5 Prčesneá  a stabilníá nastaveníá ččasovaá níá jak doby otaá ččeníá, tak doby otevrčeníá terččuů  se
musíá kontrolovat prčed zaávodem i v jeho pruů bečhu nečkteryám z teččhto zpuů sobuů :

a) použitím tří ručních stopek a výpočtem průměru z naměřených hodnot
b) použitím jiného systému nebo zařízení schváleného STK.

1.3.6 Mečrčeníá ččasu se musíá spustit v okamzč iku, kdy se terčče začčíánajíá otaá ččet do ččelneá  
polohy a zastavit v okamzč iku, kdy se začčnou otaá ččet zpeč t.

1.3.7 Je-li ččas oproti stanoveneámu ččasu kratsč íá nebo o víáče nezč  0,2 s delsč íá, musíá 
rozhodččíá na palebneá  ččaá rče nebo hlavníá rozhodččíá zastavit strčelbu, aby bylo mozčno 
nastavit ččasovačíá mečhanizmus. HR muů zče v takovyáčh prč íápadečh posunout 
začčaá tek nebo pokraččovaá níá strčelby.

1.3.8 Doba otevrčeníá terččuů  je 10 s s tolerančíá - 0,0 s + 0,2 s.:
1.3.9 Terčč pro Standardníá vzdučhovou pistoli: (viz obr. 2)

kruh 10 = 11,5 ± 0,1 mm kruh 5 = 91,5 ± 0,5 mm 
kruh 9 = 27,5 ± 0,1 mm kruh 4 = 107,5 ± 0,5 mm 
kruh  8 = 43,5 ± 0,2 mm kruh 3 = 123,5 ± 0,5 mm 
kruh 7 = 59,5 ± 0,5 mm kruh 2 = 139,5 ± 0,5 mm 
kruh 6 = 75,5 ± 0,5 mm kruh 1 = 155,5 ± 0,5 mm 
kruh středové desítky = 5 ± 0,1 mm 
černý střed, kruhy 7 až 10, průměr = 59,5 ± 0,5 mm 
tloušťka čar = 0,1 až 0,2 mm 
nejmenší viditelný rozměr terčového listu = 170 × 170 mm

1.3.9.1 Hodnoty políá 1 azč  8 jsou vytisč tečny v bodovačíáčh políáčh ve svisleám a 
vodorovneám smečru kolmo na sebe. Desíátkoveá  a devíátkoveá  pole nemajíá ččíáslo. 
ČČ íásla nemajíá byá t vysčsč íá nezč  2 mm a majíá byá t snadno ččitelnaá  normaá lníám 
pozorovačíám dalekohledem na vzdaá lenost 10m.

1.4 Vybavení a střelivo

1.4.1 Specifikace pistolí

1.4.1.1 Lze pouzč íát kazčdou samonabíáječíá pistoli raá zče 4,5 mm (0,177), na 
stlaččenyá  vzdučh nebo ČO2. 
1.4.1.1.1 Pistole musí mít pětiranný zásobník. 
1.4.1.1.2 Závaží jsou povolena za předpokladu, že celková hmotnost pistole se 
zásobníkem nepřekročí 1500g.

1.4.1.2 Pažby: rozmečry a dalsč íá podrobnosti jsou uvedeny v tabulkaá čh 
spečifikače pistolíá a naá kresy a míáry.



1.4.1.2.1 Ani pažba, ani jiná část pistole nemůže být v žádném směru protažena 
nebo konstruována tak, aby poskytovala oporu mimo ruku. Je-li pistole držena v 
normální střelecké poloze, musí zápěstí zůstat viditelně volné. Na ruce a paži, 
kterou střelec drží pistoli, jsou zakázány náramky, náramkové hodinky, manžety a 
podobné předměty.
1.4.1.2.2 Nastavitelné pažby jsou povoleny, odpovídají-li, když jsou nastaveny pro 
střelcovu ruku, pravidlům pro daný závod. Po kontrole přejímací komisí se nastavení
nesmí měnit takovým způsobem, který by odporoval pravidlům ISSF.

1.4.1.3 Mířidla: viz tabulka spečifikače pistolíá.
Jsou povolena pouze otevřená mířidla. Optická, zrcadlová, teleskopická, 
laserová, s elektronicky promítaným bodem a jiná podobná mířidla jsou 
zakázána. Jakékoli zamiřovací zařízení, které může spustit spoušťový 
mechanismus, je zakázáno. Na mušce ani na hledí není povolen žádný ochranný 
kryt.
1.4.1.3.1 Korekční čočky nebo filtry nesmějí být na zbrani.
1.4.1.3.2 Korekční brýle nebo filtry může mít na sobě jen střelec.

1.4.1.4 Elektroničkeá  spousčteč  jsou povoleny, pokud:
1.4.1.4.1 všechny jejich části jsou trvale upevněny a obsaženy uvnitř rámu pistole 
nebo pažby;
1.4.1.4.2 spoušť je ovládána rukou držící pistoli;
1.4.1.4.3 pistole obsahuje při předložení ke kontrole přejímací komisi všechny části;
1.4.1.4.4 pistole se všemi vestavěnými díly odpovídá pravidlům rozměrově i co do 
hmotnosti.

1.4.1.5 Měření odporu spouště
1.4.1.5.1 Poznámka: Zkušební závaží musí být vybaveno kovovým nebo gumovým 
ostřím.
Kladka nebo kulaté zakončení závaží není povoleno. 
Závaží musí být bez pružin nebo jiných zařízení ap.
1.4.1.5.2  Měření odporu spouště
Odpor spouště musí být měřen zkušebním závažím zavěšeným blízko středu 
spouště (viz obr. 3). Hlaveň musí při tom být držena ve svislé poloze. Závaží musí být
umístěno na vodorovné ploše a viditelně zvednuto. Test musí provádět člen 
přejímací komise. Odpor spouště nesmí po celý závod klesnout pod minimální 
hodnotu. Při měření jsou povoleny nejvýše tři pokusy. Pokud pistole nevyhoví, 
může být znovu předložena až po seřízení. Při kontrole pistolí na stlačený vzduch 
nebo plyn musí dojít k uvolnění hnací náplně.
1.4.1.5.3 Příslušné zkušební závaží, které může být na střelišti používáno pro 
namátkové kontroly, musí být k dispozici před a během závodu a před finále 
střelcům, aby si mohli zkontrolovat, zda se jim odpor spouště nezměnil tak, že by to 
odporovalo pravidlům.



1.4.1.5.4 Ve všech kvalifikačních závodech se musí okamžitě po skončení poslední 
série provádět namátkové kontroly odporu spouště. Jury na střelišti vylosuje 
nejméně jednoho střelce z každé sekce střeliště. Člen přejímací komise musí 
provést kontrolu dříve, než závodníci uloží pistole do pouzder. Jsou povoleny 
nejvýše tři pokusy. Závodník, jehož pistole při tomto testu nevyhoví, nebo byl-li 
vylosován a test nepodstoupí, musí být diskvalifikován.

1.4.2 Specifické předpisy

1.4.2.1 Osa hlavneč  musíá pročhaá zet nad rukou (mezi palčem a 
ukazovaá ččkem) drzč íáčíá pistoli v normaá lníá strčelečkeá  poloze (viz obr. 4).

1.4.3 Střelivo

1.4.3.1 Vsčečhny strčely musíá byát vyrobeneá  z olova nebo jineáho mečkkeáho 
materiaá lu. Plaá sčťoveá  strčely nejsou povoleny. Jury muů zče vzíát strčelči vzorek 
strčeliva k prčezkousčeníá.
1.4.3.2 Raá zče strčeliva musíá byá t 4,5 mm (.177)

1.4.4 Směrnice pro oblékání

1.4.4.1 Při tréninku a závodech:
1.4.4.1.1 Ženy mají nosit šaty, sukně, sukně s rozparkem, šortky nebo kalhoty a 
halenky nebo topy (které zakrývají přední a zadní část těla a kryjí obě ramena).
1.4.4.1.2Muži mají nosit kalhoty s dlouhými nohavicemi nebo šortky a košile s 
dlouhým nebo krátkým rukávem.
1.4.4.1.3 Šortky nesmějí být kratší, než kam sahají konečky střelcových prstů, má-li 
nataženou paži i prsty podél těla.
1.4.4.1.4 Smějí se nosit svetry a kardigany
1.4.4.1.5 Jsou povoleny teplákové soupravy, kterými jsou družstva vybavena jako 
oficiálními uniformami.
1.4.4.1.6 Všichni členové družstva, muži či ženy, mají být oblečeni ve stejném stylu.

1.4.4.2 Obouvat se smíá jen nízké boty, ktereá  neprčekryávajíá kotníák.

1.5 Příslušenství

1.5.1 Pozorovací dalekohledy
K pozorování zásahů je povoleno použít dalekohledy, které nejsou připevněny k 
pistoli.

1.6 Průběh a pravidla závodů

1.6.1 Střelecký postoj
Střelec musí stát volně, bez opory, oběma nohama (botami) zcela na střeleckém 
stanovišti. Pistoli musí držet jen v jedné ruce a stejnou rukou musí spouštět. 
Zápěstí musí být viditelně volné bez opory.

1.6.1.1 Zaávodníák musíá začčíánat strčelbu z pohotovostního postoje.
1.6.1.2 Pohotovostní postoj



V pohotovostním postoji směřuje střelcova ruka šikmo dolů v úhlu ne větším než
45° od svislice (viz obr. 5). Po celou dobu vyčkávání na otočení terče nebo, jsou-li
použity elektronické terče, na rozsvícení zeleného světla, se paže nesmí viditelně
pohybovat.

1.6.1.3 Zvedne-li ruku s pistolíá prč íálisč  brzy nebo ji dostateččneč  nespustíá, bude
ččlenem jury napomenut, seá rie se zapíásče a opakuje a prč iznaá  se mu peč t 
nejnizčsč íáčh hodnot zaá sahuů  z obou seáriíá (prč íápadneč  trč íá seáriíá, dosč lo-li souččasneč  k 
zaávadeč). Opakuje-li se tato čhyba, postup se opakuje a navíáč je zaávodníák 
potrestaá n odeččteníám dvou boduů  z vyásledku. Prč i trčetíám porusčeníá tohoto 
pravidla musíá byá t zaávodníák diskvalifikovaá n.

1.6.2 Pravidla závodů

1.6.2.1 Čas přípravy
1.6.2.1.1 Střelci se musí ohlásit na své sekci střeliště, musí však vyčkat, až budou 
vyzváni k nástupu na střelecká stanoviště. Pokud již předchozí směna skončila, 
mohou být střelci vyzváni k nástupu na střelecká stanoviště ještě před začátkem 
přípravného času a mohou si zde připravit své střelecké vybavení, pistole a 
manipulovat s nimi. Jury a úsekoví rozhodčí provedou kontrolu příslušných dokladů 
ap. Kontrola musí být dokončena před začátkem přípravného času.
1.6.2.1.2 Potom bude vydán povel „PŘÍPRAVA ZAČÍNÁ TEĎ“ („PREPARATION TIME 
BEGINS NOW“). V průběhu času přípravy musí být vystavené terče, otočené ke 
střelcům. V průběhu času přípravy mohou střelci na palebné čáře střílet na sucho a 
cvičit zaměřování.
1.6.2.1.3 Čas přípravy povolený před zahájením závodu je 5 minut.

1.6.2.2 Průběh závodu
1.6.2.2.1 Čas se měří od okamžiku, kdy se terče začnou otáčet do čelní polohy nebo 
se rozsvítí zelené světlo, až do okamžiku, kdy se terče začnou otáčet zpět, nebo se 
rozsvítí červené světlo.
1.6.2.2.2 Terče může ovládat operátor terčového zařízení, který je umístěn za 
palebnou čárou. Jeho umístění nesmí rušit střelce, ale musí být v dohledu a 
doslechu úsekového rozhodčího. Terče mohou být také ovládány přímo úsekovým 
rozhodčím pomocí dálkového ovládání.
1.6.2.2.3 Nabíjení
Při žádném závodě StVzPi 40 se nesmí nabít více než jedna pistole (jeden 
zásobník), a to nejvýše pěti náboji po povelu „NABÍJET“ („LOAD“). Není 
povoleno nabíjet do zásobníku nebo válce cokoliv jiného.

1.6.2.2.3.1 Nabije-li závodník po kterémkoliv povelu „NABÍJET“ („LOAD“) pistoli více než 
celkem pěti náboji nebo nabije-li více než jeden zásobník, musí být potrestán za
každý náboj navíc srážkou dvou (2) bodů z výsledku dané série.

1.6.2.2.3.2 Rána nebo rány vystřelené před povelem „NABÍJET“ („LOAD“) musí být 
potrestány diskvalifikací.
1.6.2.2.4 Vybíjení



Po každé sérii nebo části závodu musí být vydán povel „VYBÍT" („UNLOAD“). 
Závodník musí vždy po ukončení série (pokud nemá závadu) nebo po vydání tohoto 
povelu vybít svou pistoli.

1.6.2.3 Zaávod StVzPi 40 se sklaá daá  ze 40 ran. 
Střílí se 8 sérií po pěti (5) ranách:
1.6.2.3.1 Před zahájením závodu může střelec vystřelit jednu nástřelnou sérii pěti 
ran v čase 10 s.
1.6.2.3.2 Po povelu úsekového rozhodčího „NABÍJET“ („LOAD“), mají střelci jednu 
minutu na přípravu ke střelbě.
1.6.2.3.3 Po uplynutí jedné minuty vydá rozhodčí na střelišti povel:
„POZOR" (ATTENTION) Na tento povel se rozsvítí červené světlo nebo se terče otočí 
do skryté polohy. Po uplynutí 7 s (±1 s) se rozsvítí zelené světlo nebo se terče otočí 
do čelní polohy.
1.6.2.3.4 Před každou sérií musí střelec spustit ruku a zaujmout pohotovostní 
postoj.
1.6.2.3.5 Série se považuje za zahájenou od okamžiku, kdy se po povelu „POZOR“ 
(„ATTENTION“) rozsvítilo červené světlo nebo se terče otočily do skryté polohy. Od 
tohoto okamžiku se každá vystřelená rána počítá do závodu

Za minutu po povelu „LOAD“ („NABÍJET“) je vydán povel
„ATTENTION“ („POZOR“)

Sedm sekund po povelu „ATTENTION“ („POZOR“)
„START“ (Povel ke střelbě)

Po 10 sekundách po povelu „START“
„STOP“

Každý výstřel po povelu „STOP“ musí být hodnocen jako nula

1.6.3 Přerušení

1.6.3.1 Byla-li strčelba prčerusčena z bezpeččnostníáčh nebo tečhničkyáčh 
duů voduů  (bez zavinečníá strčelče):
1.6.3.1.1 je-li doba přerušení více jak 15 minut, musí jury povolit jednu nástřelnou 
sérii pěti ran navíc;
1.6.3.1.2 přerušená série se anuluje a opakuje. Opakovaná série se musí zapsat a 
započíst střelci;

1.6.4 Chybné rány

1.6.4.1 Nadpočetné rány:
1.6.4.1.1 Jestliže střelec vystřelí více soutěžních ran na terč, než je předepsáno, 
hodnoty nejlepších zásahů na tomto terči se musí anulovat. Za každou ránu 
vypálenou v sérii navíc musí být střelec potrestán srážkou dvou bodů z této série. 
Tato srážka je navíc ke srážce dvou bodů, která může být střelci uložena za nabití 
více než pěti nábojů.



1.6.4.1.2 Jestliže střelec vystřelí více nástřelných ran, než je určeno pravidly nebo 
povoleno úsekovým rozhodčím nebo jury, musí být za každou nástřelnou ránu navíc
potrestán srážkou dvou bodů z výsledku první soutěžní série.

1.6.4.2 Předčasné a opožděné rány:
1.6.4.2.1 Rány vystřelené náhodně po povelu „NABÍJET“ („LOAD“), ale před 
začátkem série, se nepočítají do závodu, ale závodník bude potrestán srážkou dvou 
bodů z následující série. Tento trest se nevztahuje na nástřelné série. Střelec, který 
náhodně vystřelil, nesmí pokračovat, ale musí počkat, až ostatní střelci dokončí sérii
a teprve potom upozornit úsekového rozhodčího, jako kdyby měl závadu. Rozhodčí 
mu pak povolí pokračovat a opakovat sérii současně s další řádnou sérií závodu. 
Poslední sérii závodu odstřílí bezprostředně poté, co ostatní střelci dokončí závod. 
Pokud střelec takto nepostupuje a pokračuje v sérii, započte se mu náhodně 
vystřelená rána jako chybená (nula).
1.6.4.2.2 Jestliže závodník vystřelí po povelu nebo signálu „STOP“, počítá se tato 
rána jako chybená. 

1.6.4.3 Nesprávné povely:
1.6.4.3.1 Jestliže pro nesprávné povely nebo činnost úsekového rozhodčího není 
střelec připraven, je-li dán signál ke střelbě, musí držet pistoli namířenou směrem 
šikmo dolů k terčům, zvednout volnou ruku a ihned po ukončení série informovat 
úsekového rozhodčího nebo člena jury.
1.6.4.3.2 Je-li jeho námitka shledána oprávněnou, musí se střelci povolit odstřílet 
sérii.
1.6.4.3.3 Jestliže je jeho námitka shledána neoprávněnou, střelec může sérii 
odstřílet, ale bude potrestán odečtením dvou bodů z výsledku této série.
1.6.4.3.4 Jestliže střelec po nesprávném povelu nebo činnosti rozhodčího vystřelil 
ránu, protest nebude přijat.

1.6.5 Vyrušení
Jestliže střelec byl podle jeho názoru při výstřelu vyrušen, musí namířit pistoli 
směrem šikmo dolů k terčům a zvednutím volné ruky ihned informovat úsekového 
rozhodčího nebo člena jury. Nesmí ale rušit jiné závodníky.

1.6.5.1 Jestlizče bude jeho stíázčnost shledaá na opraávnečnou:
1.6.5.1.1 série se anuluje a střelec může sérii opakovat.

1.6.5.2 Jestlizče stíázčnost neníá shledaá na opraávnečnou:
1.6.5.2.1 jestliže střelec sérii dokončil, hodnota zásahu nebo série se mu přizná.
1.6.5.2.2 jestliže střelec pro reklamované vyrušení sérii nedokončil, může ji 
opakovat nebo dokončit. Hodnocení a postihy jsou následující:



1.6.5.2.2.1 střelec může sérii opakovat a jako výsledek se mu započte součet pěti zásahů 
nejnižších hodnot v terči;

1.6.5.2.2.2 závodníkovi budou navíc odečteny z opakované nebo dostřelované série dva body;
1.6.5.2.2.3 v každé opakované sérii musí závodník vystřelit na terč všech pět ran. Každá 

nevystřelená rána nebo rána, která nezasáhla terč, se hodnotí jako nula.

1.6.6 Časování
Má-li střelec za to, že doba mezi povelem specifikovaným pravidly a zhasnutím 
červeného světla nebo otočením terčů do otevřené polohy byla příliš krátká nebo 
příliš dlouhá a neodpovídá době určené pravidly, musí držet pistoli namířenou 
šikmo dolů k terčům a ihned informovat úsekového rozhodčího nebo člena jury 
zvednutím volné ruky. Nesmí při tom rušit jiné střelce.

1.6.6.1 Jestlizče se zjistíá, zče reklamace je oprávněná, muů zče začčíát znovu.
1.6.6.2 Není-li reklamace oprávněná, muů zče seá rii odstrč íálet, ale je 
potrestaá n sraá zčkou dvou boduů  z vyásledku teá to seárie.
1.6.6.3 Jakmile strčeleč vystřelí první ránu v seárii, reklamače se neprčijíámaá .
1.6.6.4 Jestlizče strčeleč maá  za to, zče čas pro sérii byl příliš krátký, muů zče 
informovat rozhodččíáho bezprostrčedneč  po skonččeníá seárie.

1.7 Závady

1.7.1 Všeobecně
Při poškození pistole nebo poruše její činnosti se střelci povolí pistoli opravit.

1.7.2 Ve vsčečh prč íápadečh musíá byá t informovaá n uá sekovyá  rozhodččíá nebo jury, aby mohli 
rozhodnout o potrčebnyáčh opatrčeníáčh.

1.7.3 Oprava pistole

1.7.3.1 Strčelči se povolíá na opravu nebo vyámečnu pistole nejvyásče 15 minut, 
aby mohl pokraččovat v zaávodeč .
1.7.3.2 Jestlizče si oprava vyzčaádaá  víáče nezč  15 minut, muů zče jury na pozčaá daá níá 
povolit strčelči dalsč íá ččas.
1.7.3.3 Byl-li strčelči povolen dalsč íá ččas, dokonččíá zaávod v ččase a na míásteč  
urččeneám jury, nebo
1.7.3.4 muů zče pokraččovat ve strčelbeč  s jinou zbraníá stejneáho typu.
1.7.3.5 Naá hradníá zbranč  vsčak musíá byá t zkontrolovaá na a sčhvaá lena prčejíámačíá 
komisíá.

1.7.4 Řešení závady

1.7.4.1 Jestlizče pro zaávadu nevysč la raá na a strčeleč čhče zaávadu ohlaá sit, musíá 
drzčet pistoli namíárčenou smečrem sč ikmo doluů  k terččuů m a ihned informovat 
uá sekoveáho rozhodččíáho zdvizčeníám volneá  ruky. Nesmíá rusč it ostatníá zaávodníáky.
1.7.4.1.1 Střelec se může pokusit závadu opravit a pokračovat v sérii, ale po 
jakémkoli pokusu o opravu nemůže nárokovat NEZAVINĚNOU ZÁVADU, jedině 
kdyby se zlomil úderník nebo natolik poškodila jiná část pistole, že by nebyla 
funkční.



1.7.4.2 Vznikne-li zaávada (nezavinečnaá  čči zavinečnaá ) v naá strčelnyáčh seáriíáčh, 
nezaznamenaávaá  se jako zaávada. Prč i nezavinečneá  zaávadeč  muů zče strčeleč dokonččit
naá strčelnou seárii vystrčeleníám zbyávajíáčíáčh ran v dobeč  stanoveneá  pro naá strčel v 
daneá  disčiplíáneč , ktereá  se strč íálíá okamzč iteč . Prč i zavinečneá  zaávadeč  se uzč  zčaádneá  
dalsč íá naá strčelneá  raá ny nesmíá strč íálet.

1.7.4.3 Druhy závad

1.7.4.3.1 Nezaviněné závady:
1.7.4.3.1.1 střela uvízla v hlavni;
1.7.4.3.1.2 selhal spoušťový mechanismus;
1.7.4.3.1.3 v nábojové komoře je nevystřelený náboj, spoušťový mechanismus byl uveden do 

činnosti a je ve spuštěné poloze;
1.7.4.3.1.4 zasekl se náboj, zásobník, válec nebo jiná část mechanismu pistole;
1.7.4.3.1.5 byla poškozena jiná část pistole tak, že pistole je nefunkční;
1.7.4.3.1.6 pistole střílí dávkou, aniž by byl uvolněn spoušťový mechanismus.

Střelec musí ihned přestat střílet a nesmí s takovou zbraní pokračovat bez svolení 
úsekového rozhodčího nebo člena jury. Pokud při střelbě na papírové terče rány 
vystřelené dávkou zasáhnou terč, anulují se před opakováním série zásahy, které se 
najdou na terči nejníže. Při opakování série se všechny ostatní zásahy zahrnou do 
hodnocení;

1.7.4.3.2 Zaviněné závady:
1.7.4.3.2.1 střelec nebo někdo jiný se dotknul mechanismu pistole nebo pojistky dříve než byla 

prohlédnuta úsekovým rozhodčím;
1.7.4.3.2.2 pistole nebyla odjištěna;
1.7.4.3.2.3 střelec nenabil pistoli;
1.7.4.3.2.4 střelec nabil méně než předepsaný počet nábojů;
1.7.4.3.2.5 střelec po předchozí ráně dostatečně neuvolnil spoušť;
1.7.4.3.2.6 pistole byla nabita špatným střelivem;
1.7.4.3.2.7 zásobník nebyl správně zasunut nebo během střelby vypadl, pokud to nebylo 

důsledkem poškození mechanismu;
1.7.4.3.2.8 závada je taková, že mohla být střelcem jednoduše odstraněna.

1.7.4.4 Postup při řešení závady
Neumožní-li vnější prohlídka pistole zjistit příčinu a neohlásí-li střelec nebo není-li 
podezření, že v hlavni mohla zůstat střela, vezme úsekový rozhodčí pistoli, aniž by 
se dotkl mechanismu, namíří ji do bezpečného směru a jednou stiskne spoušť, aby 
zjistil, zda byl spuštěn mechanismus.
1.7.4.4.1 Nevyjde-li rána, úsekový rozhodčí musí pokračovat v prohlídce pistole, aby
zjistil příčinu závady a rozhodl, zda jde o závadu zaviněnou či nikoli.

1.7.4.5 Po prohlíádče pistole uá sekovyá  rozhodččíá rozhodne, zda zaávada byla 
NEZAVINEČ NAÁ  nebo ZAVINEČ NAÁ . 



1.7.4.5.1 Rozhodne-li úsekový rozhodčí po prohlídce pistole, že jde o ZAVINĚNOU 
ZÁVADU, pak všechny rány, které nebyly vystřeleny, se počítají jako chybené (nuly). 
Není povoleno ani opakování ani dostřelování série. Střelci se započtou pouze 
hodnoty skutečně vystřelených ran. Střelec ale může pokračovat v závodě až do 
konce.
1.7.4.5.2 V případě NEZAVINĚNÉ ZÁVADY se postupuje následovně:

1.7.4.5.2.1 Musí se zaznamenat počet již vystřelených ran a série se může opakovat.
1.7.4.5.2.2 Střelec musí v opakované sérii vystřelit do terče (terčů) všech pět ran. Každá rána, 

která nebyla vystřelena nebo která při opakované sérii nezasáhla terč, musí být 
hodnocena jako chybená (nula). Pokud dojde k další závadě, střelec už nemůže sérii 
opakovat (ale nevystřelené rány se nesmí hodnotit jako nuly). Střelec ale může v 
závodě pokračovat až do konce.

1.7.4.5.2.3 Hodnocení: NEZAVINĚNÁ ZÁVADA: jako výsledek se zapíše součet pěti zásahů 
nejnižších hodnot na terči.

1.7.4.5.2.4 Není-li závodník schopen ani při opakování série (je povoleno jen jednou) nastřílet 
plný počet ran, započte se mu tolik nejníže hodnocených zásahů, kolikrát nejvíce 
vystřelil v sérii nebo v opakované sérii.
1.7.4.5.3 NEZAVINĚNOU ZÁVADU lze v závodě uznat pouze jednou.
1.7.4.5.4 Přerušené série (po nezaviněné závadě) se v závodech opakují nebo 
dostřelují souběžně s následující řádnou sérií ostatních závodníků. Poslední série 
závodu se odstřílí ihned, jak ostatní střelci ukončí závod.

1.7.4.6 Prči hodnočeníá zaávad a inčidentuů  se vzčdy musíá pouzč íát odpovíádajíáčíá 
formulaá rč  (P, AP, IR, ČN, ČTSP). Vzory formulaá rčuů  jsou na konči tečhničkyáčh 
pravidel ISSF prčed rejstrč íákem.

1.7.5 Závady terčových zařízení

1.7.5.1 V prčíápadeč  zaávady vsčečh terččovyáčh zarč íázeníá na strčelisčti:
1.7.5.1.1 rozhodčí na střelišti a jury musí zaznamenat uplynulý čas střelby;

1.7.5.2 u vsčečh strčelčuů  se musíá spoččíátat a zaznamenat vsčečhny raá ny 
vystrčeleneá  do soutečzče.

1.8 Rovnost bodů

1.8.1 Shody u závodů jednotlivců

1.8.1.1 Jestlizče dva nebo víáče strčelčuů  majíá stejnyá  vyásledek na prvníáčh trčečh 
míástečh, musíá byá t rozhodnuto rozstrčelem.
1.8.1.1.1 Střelci, kteří se zúčastní rozstřelu, budou seřazeni podle výsledků rozstřelu.

1.8.1.2 Shody na ččtvrteám a dalsč íáčh míástečh se rčesč íá podle naá sledujíáčíáčh 
pravidel zpeč tneáho poččíátaá níá:
1.8.1.2.1 nejvyšší počet středových desítek;
1.8.1.2.2 nejvyšší výsledek poslední pětiranné položky, pak předposlední atd., v 
celočíselném bodování (ne středové desítky či desetinná místa), dokud není rovnost
porušena.



1.8.1.2.3 nejvyšším počtem 10, 9, 8 atd.;
1.8.1.2.4 pokud nelze pořadí vyřešit, budou závodníci uvedeni na stejném místě, 
seřazeni v latinské abecedě podle svých příjmení.

1.8.2 Pravidla pro rozstřel

1.8.2.1 Strčelčuů m, kterč íá majíá rovnost boduů , budou losovaá níám prčideč lena novaá  
strčelečkaá  stanovisč teč  na kvalifikaččníá strčelniči, pod dohledem jury. Je-li víáče 
strčelčuů  se shodou nezč  je dostupnyá  poččet strčelečkyáčh stanovisčť, bude 
stanoveno losem i porčadíá strčelby.
1.8.2.2 V prčíápadeč  dalsč íá shody bude rozstrčel pokraččovat azč  do koneččneáho 
rozhodnutíá.

1.8.3 Rozstřely:

1.8.3.1 doba prčíápravy dveč  (2) minuty;
1.8.3.2 jedna naá strčelnaá  seá rie: peč tirannaá  (5) seárie v ččase 10s;
1.8.3.3 jedna seárie rozstrčelu: peč tirannaá  (5) seá rie v ččase 10s;
1.8.3.4 neníá-li rozhodnuto po prvníám rozstrčelu, pokraččuje se druhou seá rii, 
…, azč  do rozhodnutíá;

1.8.4 Rovnost bodů v soutěži družstev:

1.8.4.1 Prči rovnosti boduů  v porčadíá druzčstev musíá byá t rozhodnuto podle 
čelkoveáho vyásledku vsčečh ččlenuů  druzčstva a daá le se postupuje podle pravidel 
pro rovnost boduů  v zaávodečh jednotlivčuů  od 4. míásta. (zčaá dnyá  rozstrčel 
druzčstev)



1.9 Tabulka specifikace pistolí
Pětiranná 
vzduchová
pistole

a) Max. 
hmotnost
b) Ospor 
spouště

Rozměry 
krabice
Délka-
výška-šířka

Další 
upřesnění

a) 1500 g
b) 500 g

420x200x50
(mm)

Zásobníky 
na pět (5) 
diabolek. 
Otvory 
v hlavních a 
perforované 
nástavce 
hlavně jsou 
povoleny

Pažby: Žádná část pažby ani příslušenství nesmí uzavírat ruku. Opěrka ruky nesmí 
vystupovat v úhlu menším než 90° k ose pažby. Zakřivení opěrky dlaně nebo 
podpěrky palce směrem nahoru nebo zakřivení pažby na protilehlé straně palce 
směrem dolů je zakázáno. Opěrka palce musí umožnit volný pohyb palce nahoru. Je 
ale povoleno zakřivení povrchů na pažbě nebo rámu, včetně opěrek dlaně a palce, v
podélném směru zbraně.

Pistole se váží se vším příslušenstvím včetně vyvažovacích závaží a nenabitého zásobníku. 
Výrobní tolerance měřicí krabice je +1,0 -0,0 mm. Lze měřit s vyjmutým 
zásobníkem.

1.10 Tabulka disciplíny
Disciplína Kategorie Počet 

ran
Počet ran do 
soutěžního 
terče

Počet 
nástřelných 
terčů

Počet 
nástřelných ran

Hodnocení Přípravný čas

StVzPi40 M/J/Ž/Jky/
Dci/Dky

40 5 1 1 pětiranná
série

Po každé
sérii

5 min


